8 ■ TERÇA-FEIRA | 14 de julho de 2015 CORREIO DO POVO

PublicaçõesLegais anuncie: anuncios@correiodopovo.com.br | (51) 3216.1620

Pregão Eletrônico (SRP) n° 38/2015
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS para eventual aquisição de ferramentas
pedagógicas para os laboratórios didáticos dos cursos de licenciatura da UFFS,
conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no edital e nos
seus anexos.

DATA E HORÁRIO DA ABERTURA: 03/08/2015, às 09h15min.
LOCAL: www.comprasnet.gov.br UASG: 158517
EDITAL:O edital encontra-se a disposição dos interessados no sítio da
Universidade Federal da Fronteira Sul www.uffs.edu.br e no portal de compras do
governo federal www.comprasnet.gov.br.

Chapecó/SC, 14 de Julho de 2015
EVERTON ROGÉRIO ALVES CAVALHEIRO

Pregoeiro

SUPERINTENDÊNCIA DE COMPRAS E LICITAÇÕES

AVISO DE LICITAÇÃO

UNIVERSIDADE
FEDERAL DA
FRONTEIRA SUL
PRÓ-REITORIA DE
ADMINISTRAÇÃO E
INFRAESTRUTURA

Ministério da
Educação

Concorrência nº 003/2015
A Empresa de Trens Urbanos de Porto Alegre S/A - TRENSURB, por meio de sua
Presidente da Comissão Permanente de Licitação, no uso de suas atribuições,
comunica que por interesse da Administração, está suspensa “sine die” a sessão
de recebimento das propostas da licitação supramencionada, que tem por objeto
a Agência de Propaganda para prestação de serviços de publicidade,
compreendendo o conjunto de atividades realizadas integradamente que
tenham por objetivo o estudo, o planejamento, a conceituação, a concepção,
a criação, a execução interna, a intermediação e a supervisão da execução
externa e a distribuição de publicidade aos veículos e demais meios de
divulgação, com o intuito de atender ao princípio da publicidade e ao direito à
informação, de promover a venda de serviços, de difundir ideias, princípios,
iniciativas ou instituições ou de informar o público em geral. Oportunamente
serão divulgadas novas informações nos mesmos veículos de comunicação.
Processo Administrativo: 2937/2014.

Porto Alegre, 13 de julho de 2015
JOSIANE HENSEL DO CANTO

Presidente Comissão Perm. de Licitação

AVISO DE LICITAÇÃO SUSPENSA

Ministério das
Cidades

Bovino gordo em pé/kg
Semana de 6/Julho/15 a 10/Julho/2015 (*)

Boi Vaca

Mínimo R$ 5,00 R$ 4,60
Médio (**) R$ 5,36 R$ 4,86
Máximo R$ 5,50 R$ 5,10

(**) Média ponderada obtida entre praças consultadas

Fonte: Emater

Sementes em pauta no Judiciário
Soja grão — Bolsa de Chicago — US$ Bushel

13/Julho/2015 Variação Fechamento
Julho/2015 +0,01¾ 10,45¼
Agosto/2015 +0,05½ 10,37½
Setembro/2015 +0,05½ 10,29½
Novembro/2015 +0,06¼ 10,28½
Janeiro/2016 +0,06¼ 10,34½
Março/2016- +0,06½ 10,28½
Maio/2016 +0,04¾ 10,19¼

■ O sistema brasileiro de sementes, a lei de propriedade intelectual e a lei
de proteção de cultivares são tema de debate hoje, das 9h30min às
11h30min, no Tribunal de Justiça (TJ-RS), em Porto Alegre. Os palestrantes
são os agrônomos Gilmar Teichert Peske, doutor em Tecnologia de Semen-
tes, e Marcelo Gravina de Moraes, mestre em Microbiologia Agrícola e do
Ambiente e doutor Fitopatologia. Participam magistrados e servidores do
TJ. Representantes da diretoria da Aprosoja acompanham a programação.

Cotações

Rural
rural@correiodopovo.com.br
Editor assistente: Danton Júnior

Clima deixa produtor
de trigo em alerta
C

om plantio recentemente
finalizado na região de
Passo Fundo, o trigo já co-

meça a apresentar os impactos
decorrentes dos dias de baixa lu-
minosidade e da chuva, que co-
meçou ontem e deve prosseguir
pelo menos até amanhã. De
acordo com o técnico Claudio
Doro, da Emater, as condições
climáticas desfavoráveis acarre-
taram prejuízo às plantas, como
a perda de adubo nitrogenado.
“Foi lavado pela água. Então, a
planta está com fome e precisa
de uma reposição de nitrogê-
nio”, alertou. “As condições es-

tão propícias para a prolifera-
ção de doenças, então, todo cui-
dado é pouco.”

A orientação é para que o
produtor percorra a lavoura de
ponta a ponta e que se “agache”
em determinados trechos para
identificar eventual ataque de
doenças fúngicas. “Essa ação
não irá melhorar a produtivida-
de dele, mas vai reduzir a perda
econômica”, frisou. Sobre proje-
ção de perdas, o técnico disse
ser cedo para quantificar. A re-
gião de Passo Fundo conta com
63 mil hectares de trigo, o equi-
valente a cerca de 8% da área

total prevista para o RS. O plan-
tio vai até o dia 31.

Meteorologista da Fepagro,
Glauco Freitas disse que a chu-
va é decorrente de uma frente
fria, que começa a avançar so-
mente a partir do dia 16. “A pre-
visão é que o tempo firme a par-
tir de quinta e então ele poderá
fazer o combate às pragas.” O
presidente da Comissão de Tri-
go da Farsul, Hamilton Jardim,
orienta os produtores a aprovei-
tarem o fim de semana para exe-
cutar os procedimentos necessá-
rios na lavoura, já que a chuva
deve voltar na segunda-feira.

Em reunião com representan-
tes do setor produtivo, o chefe
da Divisão de Inspeção de Pro-
dutos de Origem Animal (Di-
poa), Marcelo Fortes, informou
ontem que irá trabalhar pela re-
visão da legislação vigente. Se-
gundo ele, a lei, por ser muito
antiga, necessita de atualiza-
ções. “Vamos construir um gru-
po de técnicos, construir a pro-
posta e submetê-la para avalia-
ção das cadeias. Até o fim do
ano espero concluir esse traba-
lho, se possível com a concor-
dância de todos”, afirmou. O pre-
sidente do Fundesa, Rogério
Kerber, defendeu a participação
das empresas no processo.
“Através de seus técnicos, po-
dem contribuir com sugestões.”

A subcomissão criada na As-
sembleia Legislativa para discu-
tir a Instrução Normativa (IN)
59, do Ministério da Agricultura
(Mapa), deve concluir até o dia
30 relatório com pedido de alte-
ração na legislação. O documen-
to será finalizado após quatro
audiências públicas. A última
ocorreu ontem, na Fetag, em
Porto Alegre, com a presença de
250 avicultores. Também partici-
param representantes do Mapa/
RS, Secretaria da Agricultura e
Asgav. “Sentimos que existe es-
p a ç o p a r a a v a n ç a r n a
flexibilização mantendo a segu-
rança sanitária”, disse o deputa-
do Elton Weber, que preside a
subcomissão. A distância míni-
ma de 3 quilômetros entre gran-
jas de corte e matrizeiras é o
principal ponto, pois exige inves-
timentos na estrutura.

A Arco encerrou as inscri-
ções para a 38ª Expointer deste
ano, com um total de 909 ani-
mais, incluindo a participação
de expositores de São Paulo e
Paraná. O número é 14,7%
maior em relação ao ano passa-
do, quando a entidade registrou
792 inscritos. Segundo o coorde-
nador de Exposições da Arco,
Paulo Sérgio Soares, o número
reflete o bom momento da ovino-
cultura no Brasil. A raça que
participa com mais animais é a
Texel, com 311, seguida pela Su-
ffolk (101), Ile de France (95),
Corriedale (83), White Dorper
(82), Hampshire Down (59),
Ideal (42), Poll Dorset (40), Dor-
per (26), Merino Australiano
(24), Crioula (18), Romney Mar-
sh (17) e Santa Inês (11).

INSPEÇÃO

Dipoa pretende
revisar legislação

NORMAS AVÍCOLAS

Relatório vai
cobrar mudanças

OVINOS

Inscrições para
Expointer sobem